1. *Cf.* supra p. 83. *om.* 2. *Cf.* ib. 13. *om.* 3.

LII. De¹ mulieribus desponsatis, quae ad aliorum consortium adulterio instigante transierint.

[1.] Quotiens huiusmodi causae consurgunt, de quibus nihil praecedentium legum statuta iusserunt, ita ambiguitatem rei oportet absolvi, ut emissum iudicium perpetuae legis robur accipiat, et specialis causa generalem teneat aequitatem.

[2.] Auditis igitur atque perpensis criminalis negotii meritis, quod inter Fredegisclum spatarium nostrum² et Baltamodum nec non et Aunegildem vertebatur, sententiam diximus, quae recens facinus resecaret et futuris temporibus modum districtioris imponeret.

[3.] Et quoniam Aunegilde post mariti prioris obitum in sua potestate consistens³ se antedicto Fredegiselo non solum ex parentum consensu, verum etiam proprio arbitrio et voluntate donaverat, et maiorem nuptialis pretii partem⁴ sponso adnumerante perceperat, fidemque placiti libidinis ardore succensa dirumpens ad Baltamodi non

1 Verba rubricae quae — transierint ad contextum trahunt B 5. 8. desponsatis A 1. 3. 4. B 1—3. 5—7. 9. 10. quae om. B 8; qui B 9. 10. ad om. B 6. 8. aliorum om. B 8. consortio A 2. 4. B 2—4. adulterio om. B 1—4. Lind.; adulterium A 4. B 5. 7. 9. 10. alterum B 8; adulterii ex context. Blakow.
2 instigante] libidine (libidinem B 1. add. B 1—4. Lind., Blakow. transierunt B 9. 10; transierit B 6; transierit B 1. 7. 8. || 3 Quotienscumque A 1. B 5. Til., Lind. eiusmodi A 4. B 1—4. 6—8. consurgunt] surgunt B 7. 8; sunt A 2. 3. de om. B 7. 8. praecedentium] praesentium B 9. 10. legum om. B 5; longum B 8. || 4 statura B 1. iusserunt] disserunt Lind., Walter. ambiguitatem] a nobis aequitatem A 2; ambo equitatem A 3; ambo equitate B 7. 8. rei] rem B 5; regi B 1. ut om. B 1—4. emissio A 4. B 1—5. iudicio A 4. B 1—4. perpetuo B 1—4; perpetua B 6. || 5 legis] pactionis B 6. robur A 3. B 1. 5. 7. 9; robur B 6. speciale B 7. 8. causam B 8. generali A 4. B 6. teneat] et add. B 8. || 6 Auditis B 1. 7. 8. atque] ac B 7. 8. perpensis] praesens B 7. 8. criminalibus A 4; criminis B 1. in negotii B 4. meritis] segregamus add. B 7. quod] et add. A 2. Fredegisclum] sic A 1. 4; B 2. 3; Fredegysclum B 6; Fredegisclum B 4; Fredegiselo B 8; Fredegiselo B 5. 7. 9. 10; Fredegisclum B 1; Fredegisclum A 2; Frigidisclum A 3, Bind.; Fredegisclum Lind., Walter. || 7 spatarium B 6; spatario B 6. 9. 10. nostro B 6. 9. 10. Baltamodum] sic A 1. 3. 4. B 1. 5. 8; Baltamodo B 6; Baltamodum A 2; Baltamodum B 2—4, Til., Lind.; Balthamodo B 7. 9. 10. Aunegildem] sic A 1; Aunegilde (Aunegildae B 3) A 3. 4. B 1—4. 6—8, Blakow, Bind.; Aunegildum A 2; Aunehilde B 10, B 9 h. l. lac.; Aunegilde B 5. vertebat B 1—4. sententia B 1. 7. || 8 quae] et add. B 1—4. 6; ei add. A 4; ut add. B 9. 10. recens] praesens A 4. B 1—10. quaerens pro] quae recens A 3. facinus B 7. 9. 10; facinus B 1. 3; fecinus B 5; fac nos B 8. resecauit] A 3. 4; resecauit ut A 2; reseraret B 9. 10; praecaverit B 1—4. modo B 7. 8. distinctionis B 1. 3. || 9 poverit B 7. 8. || 10 Et om. B 9. 10. quia B 6. Aunegilde] sic A 2—4. B 1—4. 6. 8; Aunigilde B 7. 9. 10; Aunegildis A 1, Til.; Aunigildis B 5. in sua om. A 2; in suam B 7. 8. potestatem A 1. B 1. 5. 7. 8. || 11 se] si A 4. B 1. 4. 7. 8. antedictum B 6. 7. Fredegiselo] sic A 1. 4. B 2. 3. 5; Fredegysclum B 6; Fredegiselo A 2; Fredegiselo B 4. 7. 8; Fredegiselo B 1; Frigidiselo A 3; Frigidiselo B 10, B 9 h. l. lac. non om. B 6. solum] eorum add. B 6. ex om. B 6. consensum A 4. B 1—10. etiam] se add. B 9. 10. proprium arbitrium A 4. B 5. 7. 8. || 12 voluntatem B 1. 6. 7. 9. 10; voluptatem B 8. donaverit] A 1—3. B 4—6. 10, Til., Lind., Bind.; dotata erat B 7; dotata erat B 8. et] in B 9. 10. maiore B 6. 9. 10; maiori B 2—4; maioris A 4. pretio B 8. parte B 1—4; parentem B 7; partibus B 8. sponsum A 4. B 5. 7. 8. adnumerantem B 7. 8; ad non errante B 6. || 13 perciperet B 5; perciperent B 7. 8; praeciperat A 3. 4; perceperit Til., Lind. eius placiti B 6. libidinem B 1. libidens arderis B 6. diruptis B 10, B 9 h. l. lac. ad] a A 2. Baltamodi] sic A 1. 2. 4. B 1. 5. 8; Baltamodi B 2. 4. 7; Baltamode B 6; Baltamodi A 3; Baltamodi B 9. 10. non tam om. B 6; notum A 4. B 2—4; notitiam A 2.

1: *Legis Romanae titulus 27: De puellis vel mulieribus desponsatis demonstrat, hanc constitutionem a Sigismundo eidem loco prioris nobis non traditam constitutionis generari Libri const. esse positam: Cfr. L. Viso, III, 1, 2, 4, 2. Sahn, Eheschliessung, p. 76; Sahn, Trauung, p. 3. Jahr. L. v. I, p. 186. II, p. 42; R. Löwing, Vertragsbuch, l. c. p. 153. 2) Cfr. Wart. II, 2^a, p. 74. Schroeder l. c. p. 136. Frestel de Contenges, La monarchie française l. c. p. 149. 3) Cfr. infra tit. 59. 85. J. Ficker in Mittheilungen des Instituts für österr. Geschichtsforsch., tom. suppl. II (1887), p. 503. 4) Cfr. infra tit. 66, 69. 86.*

tam vota occurrit, quam ad consuetum flagitium remeavit, atque ob hoc non aliter tantum crimen tantumque dedecus libertatis quam sanguinis sui effusione debuerit expiari. tamen districtioni publicae dierum reverentiam¹ praeponentes iubemus, ut Aunegilde divino humanoque dehonestata iudicio pretium, hoc est CCC solidos, Fredegiselo coacta dissolvat.

[4.] Nec Baltamodum quidem ab ipsius damnationis merito segregamus, qui mulierem alterius coniugio debitam praesumpsit accipere, cuiusque mortem causa posebat; sed sententiam nostram ab interitu eius sub hac conditione sanctorum dierum consideratio revocavit, ut, nisi cum aliis undecim² evidentia praebuerit sacramenta, quibus adfirmet: se eo tempore, quo ipsi saepius dicta Aunegilde quasi uxor¹⁰ iure coniuncta est, ignorasse, quod Fredegiselo iam fuerat obligata, pretium suum, hoc est CL solidos³, Fredegiselo non moretur exsolvere. Quod si iuraverit, neque damnum neque periculum patietur.

[5.] Iudicium vero in hac causa prolatum ad vicem mansurae in aevum legis praecipuum custodiri. Et ne quemquam deinceps ad exercendum tanti facinoris

1 vota] *om.* 1. 3. 4. B1 4; vocata B5; vocata 11. B7; vagatum B8. | occurrit] *enrirt* B1; *encurrere* B7. 8; *quae* *concrens* B6; atque *ob* *(ab)* B2—4] hoc *add.* 1. 4. B2—4; *ab* hoc *add.* B1. | consuetam 1. 2. 3. consuetas B1. consuetudo 1. 4; consuetudinem B7. | flagitio 1. 4. B2—5; flagitiorum B1. | remeavit remigavit B6; levavit B1. atque] *om.* B1—4; haeque B7. 8; ad B6. | *ob* hoc *om.* B1—4; *ab* hoc 1. 2; ad hoc B8. | 2 tantumque et *Td.* deducis 1. 3. 4. B9; deducis B8; de cuius B3; dequis 20 B6. libertates B6; libertatem 1. 2. sanguine B7. sui *om.* 1. 4; suae B2—4; suis B1. effusionem B1. 6. 10. B9 *h. l. inc.*, *Td.* libid. B10. B9 *h. l. inc.*, *Td.* libid. *Blithae.* | 3 expiare 1. 4. B1—3. 5. 8. 10. *libid.* *Redae.* *Blind.* | districtioni *om.* B7. 8; districtioem 1. 4. B1—4. 6. publicae *om.* 1. 4. B7. 8. dierum *om.* B7. 8. reverentia 1. 4. B1; reverentiae B6. praeponentes 1. 4. B1—4; proponendi B7—10. Aunegilde] *om.* 1. 2. 4. B1 4. 6; Aunegilde 1. 1. B7 10; Aunegilde B4; Aunegilde B5. | 4 et 25 *Blith.* B1. divinum B7. 8. humanum] *om.* B7; humanumque B8. dehonestata 1. 3. B4. 5. 8; dehonestato B1. dehonestata B7; desancta B6. iudicium B6 10. pretium *om.* B1 4; praecidium B5; per iudicium 1. 4; suum *add.* B5—8. 10. | Fredegiselo] *sic* 1. 1. 3. B2. 3. 5. 9. 10; Fredegiselo 1. 4; Fredegiselo B4. 8; Fredegiselo B7. Fredegiselo 1. 2; Fredegiselo B1; Fredegiselo B6. | 6 Baltamodum] *om.* 1. 1. 4. B6. 8; Baltamodum B1—4. 7. 9. 10; Baltamodum B5. *ab*] ad B4. [ipsius] istius 1. 2. 3. B9. 10; istos B8. 30 damnatione B6. 9. 10. merito *om.* B6; merita 1. 4; meritis B7; meritos B8. subrogamus B1. qui] quia B8; quae B6. | 7 mulier B7. 8. adulterius 1. 3. coniugium 1. 4. B5—8. debito B6. praesumpsit 1. 2. 4. B1—6. *leval.* | cuius] *om.* que. 1. 1. 4. B1—5; cuius *enimque* B6. moris B7. 8. *causae* B10. *incensae* B6. | 8 ad] *om.* B4. sententia nostra B6. interitum B1. 7. 8. | 9 considera] *om.* 1. 4. consideratum B7. consideratum B8; considerato B1; considerat B6. | revocabit 1. 2. 3. 30 *Blind.*; revocabit B1. ut *om.* B7. undecim] *om.* B7. 8. evidenti] *om.* B7. 8. et videtia B10. *prebui* B6. | 10 quos] tempore *om.* 1. 2. adfirmat 1. 4. B5. 7. 8. se eo sese eo 1. 3. 4. B2—4. sed *om.* B1; *sed* *sed* *quod* 1. 2. B1. 6. 8. *ipsi* *om.* B6. *add.* *om.*; *om.* 1. 2. ipse 1. 3. 4. B1—4. 7. 10. ipsius 1. 1. B5. *suppositata* 1. 4. *suppositata* 1. 1. *Td.* *suppositata* B2—4. 7. Aunegilde] *sic* 1. 1. 2. 4. B6; Aunegilde B9. 10; Aunegild B1; Aunegilde 1. 3. B5. 7. 8; Aunegildom B2—4; Aunegildi *Td.* *quasi* 40 *om.* B1. *quae* B2—4. *om.* B1. *quos* 1. 3. B5. | 11 *construitur* *om.* *construit*. B5. | Fredegiselo] *sic* 1. 1. 2. 4. B2. 3. 5. 9. 10; Fredegiselo B4. 7. 8; Fredegiselo 1. 3; Fredegiselo B1; Fredegiselus B6. fuerit 1. 1. B6; fuerat B5. obligatus 1. 1. B1. 3. obligat B6. | ad] *proximo* *om.* suum B6. praecidium] praecidium B1. *pro* *proximo* *om.* 1. 4. B1—4. | 12] Fredegiselo] *sic* 1. 1. 2. 4. B2. 3. 5. 6. 9. 10. Fredegiselo 1. 1. 3. 4. Fredegiselo B1. Fredegiselo 1. 3. *non* *revertit*] *revertit* *om.* *revertit* B5. 1. 3. B1—6. si se 1. 1. 3. 4. 5. 1. 1. 3. *om.* B1. ad] *proximo* B1. *proximo* 1. 3. *patitur* 1. 4. B1—4. 6. 10. *Blithae.* | *om.* 1. 11. *om.* B7. 8. *de* *om.* *proximo* B7. B8. *verum* B5—7. *hae* *om.* B6. *prolatum* *proximo* 1. 4. B2—4. *proximo* B1. *ad* *incensum* B5. 9. 10. *mensure* 1. 3. B3. 4; *mensure* B1. *mensur* B6. *mensura* 1. 3. *mensura* 1. 4. B1—8. *om.* B9. 10. *legibus* B7; *leges* B6. | 15] *proximo* *om.* *proximo* *om.* *proximo* 1. 4. *om.* B6. *ut* B1. *quomodo* *quomodo* 1. 2. 3. 30 *Blithae.* *om.* B1. *om.* B9. *om.* B10. B9 *h. l. inc.* *incipit* B7. *ad* *om.* 1. 1. 3. B5. *a* *de* B6. | 16] *mensur* B1. *mensur* B6. *mensur* B6. *mensur* *om.* 1. 2. B1—4. *om.* B5.